
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.09.2023 г. п.г.т. Мотыгино №21-235

Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы 
администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности за 2022 год

Руководствуясь ст. 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-03 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии пунктом 4 ст.ЗЗ Устава Мотыгинского района, 
решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16- 
189 «Об утверждении перспективного плана работы Мотыгинского 
районного Совета депутатов на 2023 год» с целью повышения 
эффективности деятельности органов исполнительной власти Мотыгинского 
района, Мотыгинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прилагаемый к настоящему решению отчет
о работе исполняющего обязанности заместителя Главы администрации 
Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности за 2022 год, 
согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности, местному самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район и публикации в газете «Ангарский рабочий».

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов

Глава Мотыгинского района

.Д.Федюкина 

.А. Смирнов

J /. 09. .

Дата подписания



Приложение к Решению 
Мотыгинского районного 

Совета депутатов 
от 21.09.2023 г. №21-235

ОТЧЕТ
о работе исполняющего обязанности заместителя Главы администрации 

Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности за 2022 год.

Подпись _ т _
Дата <& ( » t____ 2023

Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы 
администрации Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности 
(далее - и.о. зам. Главы администрации) за 2022 год подготовлен в 
соответствии с требованиями Устава Мотыгинского района, основываясь на 
должностной инструкции, и включает в себя информацию за период работы в 
должности с 23 мая по 31 декабря 2022 года.

На и.о. зам. Главы администрации возложены должностные 
обязанности по вопросам:
- дорожного и жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры;
- условий для предоставления транспортных услуг населению и связи;
- организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными 
отходами и охране окружающей среды;
- предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
мероприятий по гражданской обороне;
- организация мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма.

В рамках исполнения должностных обязанностей была проведена 
следующая работа:

Жилищно-коммунальное хозяйство.
Муниципальная программа Мотыгинского района «Реформирование и 

модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышения 
энергетической эффективности» (далее -  муниципальная программа) 
утверждена постановлением администрации Мотыгинского района от 
05.11.2013 № 699-п.

На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрено 
104 228,98 тыс. рублей, фактически освоено за 2022 года средств 100 372,95 
тыс.рублей, что составляет 96,30 %.

Целями программы является:
- повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения 

населения в Мотыгинском районе;
- обеспечение энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на объектах бюджетной сферы и коммунальной 
инфраструктуры.

Муниципальная программа включает в себя следующие



подпрограммы:
1. «Чистая вода Мотыгинского района» (далее -  подпрограмма 1);
2. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Мотыгинском районе» (далее -  подпрограмма 2);
3. «Повышение устойчивости и перспективное развитие коммунальной 

инфраструктуры Мотыгинского района» (далее -  подпрограмма 3).
Отдельные мероприятия:
1. «Предоставление выпадающих доходов, возникающих в результате 

поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической 
энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями» (далее -  отдельное 
мероприятие 1).

2. «Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги» (далее -  отдельное мероприятие 2).

На реализацию основных мероприятий Подпрограммы 1 (Чистая 
вода) на 2022 год предусмотрено 2 313,12 тыс. рублей, фактически освоено
2 313,09 тыс. рублей, что составляет 100 % исполнения.

По мероприятию «Капитальный ремонт, реконструкция, модернизация 
объектов водоснабжения коммунальной инфраструктуры» предусмотрено:

- 667,40 тыс. рублей - капитальный ремонт водоснабжения, включая 
экспертизу воды в п. Первомайск, фактически освоено 667,37 тыс. рублей, 
что составляет 99,99%;

- 521,42 тыс. рублей - приобретение и установка УФ-ламп для 
обеззараживания воды в п. Раздолинск, фактически освоено 521,42 тыс. 
рублей, что составляет 100%;

- 1 124,30 тыс. рублей - капитальный ремонт участка водопроводной 
сети в п. Орджоникидзе общей протяженностью 538,1 метров, фактически 
освоено 1 124,30 тыс. рублей, что составляет 100%.

На реализацию основных мероприятий Подпрограммы 2 
(Энергосбережение...) в 2022 году финансирование не предусмотрено.

На реализацию основных мероприятий Подпрограммы 3 
(Повышение устойчивости и перспективное развитие коммунальной 
инфраструктуры..) на 2022 год предусмотрено 30 059,16 тыс. рублей, освоено 
26702,32 тыс. рублей, что составляет 88,83 % исполнения.

1) По мероприятию «Капитальный ремонт коммунальной 
инфраструктуры» предусмотрено 27 635,35 тыс. рублей, фактически освоено 
25 578,92 тыс. рублей, что составляет 92,56%.

а) 18 850,09 тыс. рублей п. Мотыгино фактически освоено 18 277,65 
тыс. рублей, что составляет 96,96 %:

- 3 661,72 тыс. рублей капитальный ремонт участка холодного 
водоснабжения от ул. Кооперативная д. 16 до ул. Дорожная д.1г в 
п. Мотыгино (общей протяженностью 500 метров), фактически освоено
3 661,72 тыс. рублей, что составляет 100 %;

- 729,12 тыс. рублей - капитальный ремонт участков холодного 
водоснабжения от ул. Советская д.26 до ул.Советская д. 15-17 и между 
домами № 21 и № 24 по ул. Комсомольская в п. Мотыгино (общей



протяженностью 100 метров) фактически освоено 729,12 тыс. рублей, что 
составляет 100 %;

- 3 957,98 тыс. рублей - капитальный ремонт участка холодного 
водопровода от котельной №1 до СОШ №1 в п. Мотыгино (общей 
протяженностью 300 метров) фактически освоено 3 957,98 тыс. рублей, что 
составляет 100 %;

- 6 665,51 тыс. рублей - капитальный ремонт участка холодного 
водоснабжения от СОШ №2 до ул. Комсомольская, 9 и до ул.Полярная в 
п. Мотыгино (общей протяженностью 920 метров) фактически освоено 
6 665,51 тыс. рублей, что составляет 100 %.

- 1 137,29 тыс. рублей - капитальный ремонт участка холодного 
водоснабжения от ул. Первомайская, д. 1 до ул. Советская, д. 152 в 
п. Мотыгино (общей протяженностью 87 метров) фактически освоено 
1 137,29 тыс. рублей, что составляет 100 %.

- 2 698,47 тыс. рублей - софинансирование в рамках краевой 
программы фактически освоено 2 126,03 тыс. рублей, что составляет 77,92 %;

б) 1 769,58 тыс. рублей Машуковский сельсовет фактически освоено
1 759,57 тыс. рублей, что составляет 100 %:

- 924,84 тыс. рублей - капитальный ремонт теплотрассы от котельной 1 
до аптеки, от котельной 2 до пищеблока детского сада п. Машуковка (общей 
протяженностью 141м) фактически освоено 924,83 тыс. рублей, что 
составляет 100 %.

- 844,74 тыс. рублей - приобретение и установка котла в котельную 
№ 2, фактически освоено 844,74 тыс. рублей, что составляет 100 %.;

в) 4 472,60 тыс. рублей Первомайский сельсовет, фактически освоено
4 472,60 тыс. рублей, что составляет 100 %.:

-1 852,73 тыс. рублей - капитальный ремонт участков тепловой сети от 
ТК15 до ТК16, от ТК15 до П10, от ТК12-1 до С1а (кухня д/с), от ТК14 до 
ТК14-1 (общей протяженностью 167 метров) фактически освоено 1 852,73 
тыс. рублей, что составляет 100 %;

- 2 114,32 тыс. рублей - капитальный ремонт участков тепловой сети от 
ТК7 до ТК8, от ТКЗ-1 до ТК6- ТК7 (общей протяженностью 152 метра) 
фактически освоено 2 114,32 тыс. рублей, что составляет 100 %;

- 190,65 тыс. рублей -  ремонт утеплителя тепловой сети от ТК2 до 
УТКЗ, от УТКЗ до Ц31 (общей протяженностью 50 метров), фактически 
освоено 190,65 тыс. рублей, что составляет 100 %;

- 314,90 тыс. рублей - капитальный ремонт участков тепловой сети от 
ТК12 до ТК12-1 (общей протяженностью 43 метра) фактически освоено 
314,90 тыс. рублей, что составляет 100 %;

г) 988,00 тыс. рублей - замена сетей электроснабжения в 
Кирсантьевском сельсовете, денежные средства не освоены в связи с 
непредставлением подтверждающей документации о выполнении работ;

д) 218,30 тыс. рублей - приобретение и доставка котла в котельную 
№14в с. Рыбное, фактически освоено 218,30 тыс. рублей, что составляет 
100%;



е) 356,78 тыс. рублей - капитальный ремонт системы теплоснабжения 
ДК в п. Орджоникидзе, фактически освоено 356,78 тыс. рублей, что 
составляет 100%;

ж) 980,00 тыс. рублей -  приобретение и доставка дизель-генератора, 
мощностью 60 кВт в п. Татарка, фактически освоено 484,02 тыс. рублей, что 
составляет 49,39%, экономия в результате аукциона.

2) По мероприятию «Разработка проекта на строительство объектов 
коммунальной инфраструктуры с получением положительной 
государственной экспертизы, актуализации схем теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и программ комплексного развития 
коммунальной инфраструктуры» предусмотрено 345,80 тыс. рублей на 
актуализацию схемы теплоснабжения в п. Мотыгино, фактически освоено 
345,80 тыс. рублей, что составляет 100%.

з) По мероприятию «Разработка проекта на строительство объектов 
коммунальной инфраструктуры, в целях ввода в эксплуатацию социально
значимых объектов, находящихся в стадии строительства с получением 
положительной государственной экспертизы» предусмотрено 2078,00 тыс. 
рублей, фактически освоено 777,60 тыс. рублей, что составляет 37,42 %:

- 1 000,00 тыс. рублей - разработка проектно-сметной документации по 
объекту «Реконструкция участка дороги в п. Мотыгино (организация 
дорожного движения к строящейся школы по адресу п. Мотыгино, ул. 
Геологическая)», заключен контракт с ООО «Инженерно-техническая 
экспертиза» 11.06.2021 срок исполнения 30.11.2021 на сумму 2 700,00 
тыс.рублей, в 2021 году оплачено 1 700,00 тыс.рублей, оплата контракта 
полностью не выполнена в связи с не выполнением условий контракта;

- 777,60 тыс.рублей - разработка проектно-сметной документации по 
объекту «Строительство участка водопровода от котельной до участка 
строящейся школы по адресу п. Мотыгино, ул. Геологическая», фактически 
освоено 777,60 тыс. рублей, что составляет 100%;

- 300,00 тыс.рублей дополнительные средства на экспертизу проекта 
«Строительство участка водопровода от котельной до участка строящейся 
школы по адресу п. Мотыгино, ул. Геологическая», не освоены.

На реализацию основных мероприятий Отдельного мероприятия 1 
на 2022 год предусмотрено 25 550,00 тыс. рублей, фактическое освоение 
средств за 2022 года составило 25 549,86 тыс. рублей, или 100%.

На реализацию основных мероприятий Отдельного мероприятия 2 
на 2022 год предусмотрено 46 306,70 тыс. рублей, фактическое освоение 
средств за 2022 года составило 45 813,57 тыс. рублей, или 98,94 %.

Новоангарский сельсовет, Рыбинский сельсовет, Первомайский 
сельсовет, Кулаковский сельсовет, Орджоникидзевский сельсовет получили 
паспорта готовности к отопительному сезону 2022/2023. Поселки 
Раздолинск и Мотыгино, Машуковский сельсовет получили отрицательные 
акты проверки готовности с замечаниями.

Расходование средств субвенции по выпадающим доходам 
ресурсоснабжающим организациям.



Субвенция предусмотренная Законом Красноярского края от
09.12.2021 № 2-255 «О краевом бюджете на 2022 год и плановый
период 2023-2024 годов» по Мотыгинскому району на компенсацию
части платы граждан за коммунальные услуги запланирована на 2022 год в 
размре 46 306 700,00 руб.

Перечислено в Мотыгинский район 46 306 656,00 руб., из них 
ресурсоснабжающим организациям - 45 813 569,18 руб., в том числе на 
погашение неисполненных обязательств Красноярского края за 2021 год в 
сумме 0,00 руб. Возвращено субвенции в краевой бюджет 493 086,82 руб.

Образовавшаяся экономия средств субвенции установлена при 
перечислении ресурсоснабжающим организациям:

- Южно-Енисейское МУП ЖКХ «Южно-Енисейский» в сумме 
217 530,00 руб. из-за снижения численности потребителей;

- АО «КрасЭКо» в сумме 275 551,82 руб. из-за фактического объема 
поставляемой тепловой энергии населению по установленным счетчикам;

- ООО «Импульс» в сумме 5,00 руб. исходя из фактической потребности 
субсидии.

При составлении отчета за 2022 год рассчитана фактическая 
потребность средств субсидии, которая составляет 45 488 180,91руб. Размер 
субсидии изменился в связи с увеличением тарифов на коммунальные услуги 
с 01 декабря 2022 года. Необходимо было вернуть ресурсоснабжающими 
организациями в бюджет Мотыгинского района средства субсидии для 
возврата средств субвенции в краевой бюджет в сумме 345 696, 27руб., в том 
числе:

- ООО «СибТЭКо» - 1 210,00 руб.;
- ООО «Первомайское ЖКХ» - 8 281,00 руб.;
- Южно-Енисейское МУП ЖКХ «Южно-Енисейский» - 78 577,00 руб.;
- АО «КрасЭКо» - 186 699,27 руб.;
- ООО «Импульс» - 38 087,00 руб.;
- ООО «Ангарская ТГК» - 32 842,00 руб.
Размер невозмещенных расходов за 2022 год составлял 20 308,00 руб. по

ООО УК «Сервис».
В рамках иного межбюджетные трансферта бюджетам муниципальных 

образований края на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 
теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих 
производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, 
возникших вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и
стоимостью топлива, учтенной в тарифах на тепловую и электрическую
энергию на 2022 реализовано следующее финансирование:_________________

№ п/п Наименование теплоснабжающей и 
энергосбытовой организации

Сумма субсидии, предусмотренная 
теплоснабжающей и 

энергосбытовой организации 
на 2022 год

1 ООО «СибТЭКо» (п.Орджоникидзе) 248 659,00



2 ООО «Актор» (п. Пашино) 27 650,00
3 ООО «Татарка»(д.Татарка) 686 301,00
4 ООО «Энергетика»(п. Кирсантьево) 840 190,00

Итого: 1 802 800,00

Благоустройство

На территории Мотыгинского района реализуется 
Государственная программа «Содействие развитию местного 
самоуправления», утвержденная постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п:

- подпрограмма «Поддержка местных инициатив» (ППМИ)
В 2022 году в мероприятии приняли участие три муниципальных 

образования Мотыгинского района - это Кулаковский сельсовет, 
Орджоникидзевский сельсовет, поселок Мотыгино. На реализацию 
мероприятия выделено 3 878 027,6 рублей (в том числе средства краевого 
бюджета 3 214 991,0 рублей, средства местного бюджета 231 459,6 рублей, 
средства населения 154 577,0 рублей, средства юридических лиц 277 000,0 
рублей).

В рамках мероприятия благоустроена территория детской спортивно
игровой площадки в п. Кулаково. Выполнены работы по замене ограждения 
детской спортивно -  игровой площадки. На средства экономии сложившейся 
по результатам проведения закупок приобретен МАФ (спортивный комплекс 
для детской спортивно-игровой площадки).

В Орджоникидзевском сельсовете был реализован проект по 
ограждению стадиона.

В п. Мотыгино в рамках проекта благоустроен мемориальный 
комплекс «Красная горка». Установлены памятник участникам боевых 
действий, локальных войн и вооруженных конфликтов, скамейки, урны, 
фонари, уложена новая тротуарная плитка.

-мероприятие «Иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований на благоустройство кладбищ»

В 2022 году в мероприятии приняло участие одно муниципальное 
образование Мотыгинского района -  поселок Мотыгино. На реализацию 
мероприятия выделено 3 060 000,0 рублей (в том числе средства краевого 
бюджета 3 000 000,0 рублей, средства местного бюджета 60 000,0 рублей). 
По итогам проведения закупок цена контракта составила 2 610 000,00 рублей 
(из них средства краевого бюджета 2 550 000 ,0 рублей, средства местного 
бюджета 60 000,0 рублей). Выполнены работы по ограждению территории 
кладбища «Новое», обустроена площадка для твердых отходов, построен 
туалет.

Жилье для молодых семей



На территории Мотыгинского района в рамках муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района» реализуется подпрограмма 2 «Обеспечение 
жильем молодых семей в Мотыгинском районе».

В 2022 году выдано одно Свидетельство на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства на сумму 1 592 928,72 рублей (в том числе средства 
федерального бюджета 248 438,32 рублей, средства краевого бюджета 689 
490,40 рублей, средства местного бюджета 655 000,00 рублей). Свое право 
реализовала многодетная семья из п. Раздолинск. Приобретена квартира по 
месту жительства семьи.

По состоянию на 31 декабря 2022 года перед 21 молодой семьей 
имелись жилищные обязательства. В течении отчетного года поставлено на 
учет 4 семьи, сняты с учета 5 семей ( в том числе в связи с реализацией права
1 семья, 2 семьи по причине достижения возраста 36 лет одного из супругов,
1 семья в связи с письменным отказом от участия в программе, 1 семья в 
связи с утратой нуждаемости).

Дорожное хозяйство, транспорт и связь.
На территории района действует муниципальная программа «Развитие 

транспортной системы в Мотыгинском районе»
На реализацию программы в 2022 году запланировано 46 650,34 тыс. 

рублей, фактически освоено 45124,26 тыс. рублей, что составляет 96,73%.
1.По подпрограмме 1 «Развитие воздушного, водного и 

автомобильного пассажирского транспорта» на 2022 год предусмотрены 
денежные средства в размере 30364,02 тыс. рублей, фактически освоено 
29429,23 тыс. рублей, что составляет 96,92%.

1.1.В предусмотренных денежных средствах заложена целевая 
субсидия на компенсацию расходов, возникающих в результате небольшой 
интенсивности пассажирских потоков, юридическим лицам независимо от 
организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим регулярные пассажирские перевозки по муниципальным 
маршрутам в сумме 21 270,44 тыс. рублей.

Целевая субсидия, предоставляемая перевозчику ежемесячно на 
основании актов выполненных работ, на 31.12.2022 перечислена в размере 
20737,45 тыс. рублей, что составляет 97,49%.

1.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях 
возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с 
государственным регулированием тарифов на перевозки пассажиров 
внутренним водным транспортом в сумме 5268,08 тыс. рублей.

На 31.12.2022 израсходовано 4866,28 тыс. рублей, что составляет 
92,37%, подрядчик не предоставил счета на оплату за декабрь.

Водные перевозки были начаты с середины марта 2022 года.



1.3. Обновление парка подвижного состава для выполнения 
регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам в 
количестве - 1 единицы в сумме 3825,50 тыс. рублей. Приобретен 
пассажирский автобус «Газель NEXT» для МУТП «Тройка».

2. По подпрограмме 2 «Безопасность дорожного движения в 
Мотыгинском районе» предусмотрены средства в размере 2551,69 тыс. 
рублей, фактически освоено 1960,00 тыс. рублей, что составляет 76,81%, в 
том числе:

2.1. Инвентаризация и паспортизация объектов дорожного хозяйства, 
оформление права муниципальной собственности на объекты дорожного 
хозяйства и земельные участки, на которых они расположены -  571,29 тыс. 
рублей.

2.2 Разработка технических паспортов и проектов организации 
дорожного движения на дороги общего пользования Мотыгинского района -
1960,00 тыс. рублей, фактически освоено 1960 ,00 тыс. рублей, что 
составляет 100,00%).

3. По подпрограмме 3 «Ремонт, капитальный ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения» 
предусмотрено 0,00 тыс. рублей, фактически освоено 0,00 тыс. рублей, что 
составляет 0,00%.

4. По подпрограмме 4 «Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» предусмотрено 13602,00 тыс. рублей, 
фактически освоено 13602,00 тыс. рублей, что составляет 100,00%:

4.1. Иной межбюджетный трансферт бюджетам муниципальных 
образований на содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения- 13246,39 тыс. рублей (из них: 3200 тыс. руб. -  местный 
бюджет, 9970 тыс.руб. средства краевого бюджета), фактически освоено 
13246,39 тыс. рублей, что составляет 100,00%.

Распределение средств ИМБТ бюджетам муниципальных образований:
Ед. измерения: тыс.

рублей

№
п/
п

Наименование муниципального 
образования

Предусмотрено на 
2022 год, 

районный бюджет

Предусмотрено на 2022 
год,

Краевой бюджет

1 Мотыгинский район 355,61 97,7
2 п.г.т. Мотыгино 609,40 3701,8

3 п. г.т. Раздолинск 406,20 1084,90
4 Машуковский сельсовет 249,80 0,00
5 Рыбинский сельсовет 311,50 682,60
6 Орджоникидзевский сельсовет 356,20 873,00
7 Южно-Енисейский сельсовет 271,70 878,00
8 Кулаковский сельсовет 346,10 787,40
9 Новоангарский сельсовет 366,80 0,00
10 Первомайский сельсовет 233,80 990,0



11 Кирсантьевский сельсовет 324,10 675,50
4.2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Мотыгинского района предусмотрено 355,61 тыс. рублей, 
фактически освоено 355,61 тыс. рублей, что составляет 100,00%:

5. На отдельное мероприятие программы «Развитие услуг связи и 
сети Интернет на территории Мотыгинского района» предусмотрено
133,0 тыс. рублей, фактически освоено 133,00 тыс. рублей, что составляет 
100,00%.

В п. Чистяки -  приобрели и установили усилителей сотовой связи для 
развития услуг связи в количестве 10шт.

В связи с неудовлетворительными дорожными условиями временно 
ограничивалось движение пассажирского автотранспорта: 
с 18.05.22г.по 21.05.22г. закрыт маршрут Мотыгино -  Южно-Енисейск в 
связи с подтоплением дорого талыми водами.
с 11.07.22г.по 26.07.22г. закрыт маршрут Мотыгино -  Южно-Енисейск в 
связи
с провалами дорожного полотна
12,13,14.10.22г. закрыт маршрут Мотыгино -  Южно-Енисейск в связи с 
провалами дорожного полотна.
с 17.10.22г. по 21.10.2022г. закрыт маршрут Мотыгино -  Южно-Енисейск в 
связи провалами дорожного полотна.

Охрана окружающей среды
1. Информация по проектированию и строительству объекта 

«Полигон твердых коммунальных отходов пгт. Мотыгино 
Мотыгинского района».

В целях строительства полигона ТКО пгт Мотыгино был сформирован 
и поставлен на кадастровый учет земельный участок с кадастровым номером 
24:26:0403001:287, местоположение Российская Федерация, Красноярский 
край, Мотыгинский район, расположен примерно в 9 км. по направлению на 
северо-запад от п. Мотыгино. Указанный земельный участок, площадью 
100001 кв.м, был выбран под строительство полигона с учетом требований 
действующего законодательства, предъявляемых к земельным участкам на 
которых возможно размещение данного сооружения.

С учетом преимущественного преобладания на территории 
Мотыгинского района земель лесного фонда, альтернативных вариантов 
территории иных категорий земель с необходимой площадью, не найдено.

Проектирование полигона ТБО осуществляется за счет средств 
Краевого бюджета. Муниципальными программами бюджетные средства не 
предусмотрены. Заказчиком по проектированию полигона ТБО является 
Краевое государственное казённое учреждение «Управление капитального 
строительства» (КГКУ «УКС»).

КГКУ «УКС» закупка осуществлена 04.06.2021г., в следствие чего 
заключен государственный контракт № 211-01.2-21/ 496781 на сумму 10000 
тыс. руб.между КГКУ «УКС», и АО «Гражданпроект». Срок выполнения 
работ по контракту до 15.12.2021.



17.09.2021 была проведена государственная историко-культурная 
экспертиза участка строительства, получено заключение.

25.11.2021 в пгт. Мотыгино проведены общественные слушания.
28.02.2022 проектная документация была передана на рассмотрение в 

государственную экологическую экспертизу.
16.03.2022 получено уведомление о некомплектности представленных 

на государственную экологическую экспертизу материалов проектной 
документации от Енисейского межрегионального управления 
Росприроднадзора. Необходимо было в соответствии с приказом 
Минприроды России от 01 декабря 2020 г. № 999 (п. 7.9.2) повторное 
проведение слушаний с размещением уведомления о проведении 
общественных обсуждений объекта экологической экспертизы проектной 
документации, включая предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду по намечаемой хозяйственной деятельности на 
региональном уровне

12.05.2022 в пгт. Мотыгино проведены повторно общественные 
слушания.

31.05.2022 проектная документация подготовлена для прохождения 
проверки в ФАУ «Главгосэкспертиза» и загружена для прохождения 
проверки в экологической экспертизе.

Для заключения договора на проведение проверки в государственной 
экспертизе и получения положительного заключения в соответствии с п. 13 
постановления Правительства РФ от 05.03.2007 № 145 «О порядке 
организации и проведения государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий» необходимо 
предоставить нормативный правовой акт о выделении средств из бюджета: 
внести объект с указанной предельной стоимостью в государственную 
программу Красноярского края «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных ресурсов», утвержденную постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 512-п , либо
предоставить письмо о согласовании предельной стоимости строительства за 
подписью первого заместителя Губернатора Красноярского Края — 
председателя правительства Красноярского края Ю.А. Лапшина.

В министерства строительства и экологии и рационального 
использования Красноярского края было направлено письмо от 31.05.2022 № 
с-82/3-1383 о согласовании предельной стоимости строительства объекта в 
размере 1107666,81 тыс. рублей.

В результате оптимизации проектных решений и уточненного 
перерасчета стоимость строительства снизилась с 1 107 666,81 тыс. рублей до 
836 106,34 тыс. рублей (направлено повторно письмо о согласовании 
предельной стоимости строительства в министерство строительства 
Красноярского края № с-82/3-2208 от 16.08.2022).

06.09.2022 министерством строительства Красноярского края 
подготовлено письмо о финансировании объекта за подписью первого 
заместителя губернатора края — Председателя Правительства края Ю.А.



Лапшина и направлено на согласование с министерство финансов 
Красноярского края, министерство строительства Красноярского края, 
министерство экологии и рационального природопользованию 
Красноярского края.

По состоянию на 22.05.2023 министерство финансов Красноярского 
края письмо о придельной стоимости строительства не согласовало.

В настоящее время под руководством министерства экологии и 
рационального природопользования Красноярского края проектной 
организацией АО «Гражданпроект» проводятся работы по оптимизации 
проектных решений. По окончанию работ по оптимизации технических 
решений и подготовке расчета стоимости строительства, уточненная 
стоимость будет направлена для согласования в Министерство 
строительства.

2. Информация по обустройству мест (площадок) накопления 
отходов потребления для населенных пунктов.

15.17.2022 муниципальному образованию Мотыгинский район из 
краевого бюджета предоставлен иной межбюджетный трансферт в размере
2 117 ООО рублей на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления в количестве 11 шт. в п.Кулаково.

По результатам закупки, 12.09.2022 заключен муниципальный контракт 
на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления на сумму
2 310 250,70 рублей, где:
- софинансирование расходных обязательств за счет средств иного 
межбюджетного трансферта из бюджета Красноярского края (95,48%) -
2 205 827,37 рублей
- за счет средств бюджета Мотыгинского района (4,52%) -  104 423,33 
рублей.

Контракт исполнен в полном объёме. Бюджетные средства освоены в 
полном объеме.

Несанкционированные места размещения ТКО:

тип М униципальное
образование

Адрес 
несанкциониров  

анного места 
размещения

Площа 
дь, га

(S)

Объе 
м (V) 

м.куб,

Категория
земель

В черте 
населе 
иного 

пункта

Необходил 
ый объем 

средств дл: 
ликвидащ 
и свалки, 

тыс. рубле!

1

Кулаковский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский край, 
Мотыгинский 

район, п. Кулаково
0,005 15

Земли
населенных

пунктов
Да 20000,00

2

Машуковский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский край, 
Мотыгинский 

район, 400 м. от п. 
Машуковка

3.1 1.7
Земли

населенных
пунктов

400м. от 
п.

Машуко
вка

1500,00



3

Машуковский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский край, 
Мотыгинский 

район, п. 
Машуковка, 100м. 
на восток от дома 

№33 по ул. 
Клубная

1 0,5
Земли

населенных
пунктов

Да 0,5

4

Машуковский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский край, 
Мотыгинский 

район, п. 
Машуковка, ул. 

Набережная 100 м. 
восточнее от дома 

№64

0,5 0
Земли

населенных
пунктов

Да 0,1

5

Рыбинский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский край, 
Мотыгинский 

район, с. Рыбное, 
ул. Первомайская

0,0002 5
Земли

населенных
пунктов

Да

6
Администрация

поселка
Раздолинск

Мотыгинский 
район, пгт. 

Раздолинск, 5 км. В 
сторону карьера

1,6131 129048 Межселенческ 
ие земли

Решение 
Мотыги 
некого 

районно 
го суда 

№2- 
317/2019

2000-
3000,00

Администрация
поселка

Мотыгино

Мотыгинский 
район, п. 

Мотыгино, 
ул. Кооперативная, 

13: ул. Полярная, 
28; ул. 

Пролмышленная, 9; 
ул. Саянская; 
ул. Дорожная; 

ул. Шоссейная; 
ул. Центральная, 5; 

ул. Школьная- 
Рейдовская

0,6 3004
Земли

населенных
пунктов

Да 398,20

8 Первомайский
сельсовет

Лес, за чертой 
поселка 

Первомайск и 
Слюдник

Не
определе

н

Не
опреде

лен

Земли лесного 
фонда нет Определяег 

ся сметой

9 Кирсантьевский
сельсовет

Примерно 3 км. От 
поселка, 

направление юг- 
восток

Не
определе

н

Не
опреде

лен

Земли лесного 
фонда нет Определяй 

ся сметой

10
Южно-

Енисейский
сельсовет

Межтонахождение 
не определено

Не
определе

н

Не
опреде

лен

Земли лесного 
фонда нет Определяе' 

ся сметой

Строительство

1. В 2022 году введено в эксплуатацию 16 (шестнадцать) 
индивидуальных жилых дома общей площадью -2336 кв.м.

2.Многоквартирные дома не вводились в эксплуатацию.



3 .Подготовлено и выдано 57 градостроительных плана земельных 
участков, для строительства и реконструкции объектов капитального 
строительства жилого и нежилого назначения.

4.Утвержден проект планировки ООО «Фарт», для строительства, 
реконструкции, эксплуатации линейных объектов (строительство 
технологических проездов и площадок технико-производственного 
обслуживания) п. Новоангарск.

Предупреждение и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и мероприятий по гражданской обороне.

В 2022 году на территории Мотыгинского района были введёны 
режимы функционирования:

1 .Чрезвычайная ситуация в период с 26.05.22г. по 01.06.22г. в связи с 
ликвидацией лесных пожаров на территориях лесничеств Мотыгинского 
района.

2.Чрезвычайная ситуация в период с 25.09.22г. по 26.09.22г. в связи с 
обрушением моста через р. Малая С людная, на автодороге «Мотыгино - 
Широкий Лог»

3.Повышенная готовность в период с 26.09.22г. по 18.11.22г. в связи с 
обрушением моста через р. Малая Слюдная.

4.Повышенная готовность в пгт. Мотыгино в период с 21.11.22г. по 
22.11.22г. в связи с отсутствием холодного водоснабжения, в связи с 
проведением ремонтных работ подрядчиком ООО «РегионСтройПрогресс».

5.Повышенная готовность в пгт. Мотыгино в период с 02.12.22г. по 
07.12.22г. в связи с отсутствием холодного водоснабжения, при проведении 
ремонтных работ подрядчиком ООО «РегионСтройПрогресс».

Муниципальная программа Мотыгинского района «Защита населения и 
территорий Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» (далее -  муниципальная программа) утверждена 
постановлением администрации Мотыгинского района от 05.11.2013 № 697- 
п.

На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрено 
финансирование в размере 7 756,14 тыс. рублей, фактически освоено за 2022 
год 7 439,45 тыс.рублей, что составляет 95,92%.

Целью программы является:
Создание эффективной системы защиты населения и территорий 

Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Муниципальная программа включает в себя следующие 
подпрограммы:

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях» (далее -  подпрограмма 1);



Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной безопасности» (далее -  
подпрограмма 2).

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 
в 2022 году предусмотрено 7 646,14 тыс. рублей. Фактическое освоение 

средств за 2022 год составило 7 359,75 тыс. рублей, или 96,254%.
По мероприятию 1: обеспечение населения первичными мерами 

пожарной безопасности (далее - мероприятие 1) предусмотрено 1 ЗЗЗДОтыс. 
рублей. Фактическое освоение средств за 2022 год составило 1 216,481 тыс. 
рублей, или 91,252%).

По мероприятию 2: обеспечение деятельности ЕДДС предусмотрено 
5 290,38 тыс. рублей. Фактическое освоение средств за 2022 год составило
5 121,01 тыс. рублей, или 96,798 %.

По мероприятию 3: территориальная и гражданская оборона
предусмотрено 190,00 тыс. рублей. Фактическое освоение средств за 2022 
год составило 189,6 тыс. рублей, или 99,789 %. Закупка постельных 
принадлежностей и кроватей.

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 2 в 2022 
году было предусмотрено финансирование 110,00 тыс. рублей.

По мероприятию 1: профилактика правонарушений на территории 
муниципального образования Мотыгинский район предусмотрено 50,00 тыс. 
рублей. Фактическое освоение средств за 2022 год составило 50,00 тыс. 
рублей, или 100,00 %. Приобретение 10 переносных радиостанций.

По мероприятию 2:профилактика терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Мотыгинский район 
предусмотрено 30,00 тыс. рублей. Фактически средства за 2022 год не 
освоены в связи с дефицитом бюджета Мотыгинского района.

По мероприятию 3: противодействие незаконному обороту
наркотических средств предусмотрено 30,00 тыс. рублей. Фактическое 
освоение средств за 2022 год составило 30,00 тыс. рублей, или 100,00 %. 
Ликвидация дикорастущей конопли.

Исполнение целевых показателей программы:
Целевой показатель 1: Число лиц, погибших при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. На 2022 год запланирован 0 
человек, фактически выполнен -  0 человек, % исполнение -  100 %.

Целевой показатель 2: Число лиц, пострадавших при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера. На 2022 год запланирован 0 
человек, фактически выполнен- 0 человек, % исполнение -  100 %.

Гражданская оборона.

В рамках краевой программы КГКУ «Центр ГО и ЧС» выполнены 
работы по установке автоматизированной системы централизованного 
оповещения гражданской обороны Красноярского края в п. Мотыгино: 

ул. Шоссейная, 51 (коррекционная школа) 
ул. Советская, 156 (СОШ№1)



ул. Школьная, 25 (СОШ №2)
Разработаны локальные системы оповещения на гидротехнических 

сооружениях горнодобывающих предприятий:
ООО «Новоангрский обогатительный комбинат»;
ООО «Горевский горно-обогатительный комбинат»;
АО «Васильевский рудник».


